ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XÃ XỐP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP Xã Xốp, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v chủ động rà soát, chuẩn bị

nội dung trình kỳ họp thường kỳ

cuối năm 2025 của HĐND xã,

nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa Xã hội;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Các đơn vị trực thuộc UBND xã.

Căn cứ Báo cáo số 28/BC-HĐND ngày 12/11/2025 của HĐND xã Xốp về

đánh giá công tác phối hợp chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp của HĐND xã từ

ngày 01/7/2025 đến ngày 29/10/2025 (văn bản được gửi trên hệ thống office).

Để đảm bảo công tác chuẩn bị tài liệu, nội dung trình kỳ họp thường kỳ

cuối năm 2025 của HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND xã đề nghị các

phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao

triển khai thực hiện một số nội dung nhằm tăng cường công tác phối hợp chuẩn bị

và tổ chức kỳ họp thường kỳ cuối năm 2025 của HĐND xã, cụ thể:

1. Căn cứ Kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân xã, chủ động tham

mưu Ủy ban nhân dân xã đề xuất nội dung trình kỳ họp đảm bảo các điều kiện

theo quy định, khắc phục tối đa tình trạng chưa nghiên cứu kỹ nhưng đã đề xuất

đưa vào chương trình kỳ họp nhưng sau đó lại đề xuất đưa ra chương trình kỳ

họp.

2. Chủ động rà soát lại danh mục dự kiến nội dung trình kỳ họp thường

kỳ cuối năm 2025 của HĐND xã, nhiệm kỳ 2021-2026 tại Phụ lục kèm theo để

kịp thời tham mưu đăng ký bổ sung, điều chỉnh, cập nhật các nội dung trình kỳ

họp. Ý kiến bằng văn bản của các đơn vị đề nghị gửi về Văn phòng HĐND-

UBND xã trước ngày 25/11/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND xã biết, chỉ đạo.

Đồng thời Thủ trưởng các đơn vị có thông báo phân công, giao nhiệm vụ1 cho

các công chức chuyên môn được giao chủ trì tham mưu xây dựng các nội dung

dự kiến trình kỳ họp.

3. Tích cực, khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tổ chức

thực hiện các nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân xã thống nhất thông qua,

nhằm đảm bảo việc đưa nghị quyết vào cuộc sống thiết thực, hiệu quả.

1 Thông báo gửi về Văn phòng HĐND-UBND xã để theo dõi.

2

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, xây dựng báo cáo,

tờ trình dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã, thuyết minh đầy đủ, cụ

thể các căn cứ pháp lý, thực tiễn đề xuất quy định. Tăng cường tính phối hợp,

tích cực, chủ động của các cơ quan liên quan, nhất là cơ quan trình, thẩm định,

thẩm tra trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp, đảm bảo chất lượng, quy trình, thủ

tục, tiến độ theo quy định.

5. Kịp thời giải quyết, trả lời các kiến nghị của cử tri, chất vấn của đại

biểu Hội đồng nhân dân xã, kiến nghị sau giám sát tại các báo cáo kết quả giám

sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân xã; nâng cao chất lượng báo

cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri theo hướng phải nêu quan

điểm, lộ trình, thời hạn xử lý đối với các vấn đề cử tri kiến nghị nhiều lần nhưng

chưa giải quyết. Các đơn vị tập trung giải quyết và hoàn thành việc tham mưu

trả lời ý kiến cử tri theo chỉ đạo của UBND xã Xốp tại Văn bản số 433/UBND-

KT ngày 10/10/2025 (có văn bản gửi kèm theo).

UBND xã đề nghị các đơn vị quan tâm, chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Hùng

		2025-11-13T09:53:25+0700

		2025-11-13T10:03:01+0700

		2025-11-13T10:03:01+0700

		2025-11-13T10:03:01+0700